
 

                                                                                                      

 

 

Zemřela Marie Jeřábková – přeživší ležácké 

dítě 

25. 2. 2018 

V neděli 25. 2. dopoledne zemřela v 76 letech paní Marie Jeřábková, rozená Šťulíková.  

 

Jedna z mála dětí, které přežili tragédie v Lidicích a Ležákách. Paní Marie byla se svou o rok 

starší sestrou jedinými přeživšími z Ležáků. V době vyhlazení Ležáků jí byl pouhý rok a se 

sestrou Jarmilou unikly smrti s ostatními dětmi tím, že byly vybrány k poněmčení. Do 

Československa a ke svému dědečkovi Františku Pelikánovi do Včelákova se vrátily obě 

dívenky v roce 1946.  

V rámci poválečné obnovy obce Lidice se uvažovalo i obnovení osady Ležáky, to bylo ovšem 

zavrhnuto, protože nebylo pro koho stavět. Byly postaveny pouze dva domy pro sestry Marii a 

Jarmilu Štulíkovi a to ve Včelákově nedaleko Ležáků. Ve Včelákově paní Marie Šťulíková, 

provdaná Jeřábková, žila až do své náhlé smrti tuto neděli. 

Poslední rozloučení s paní Marií Jeřábkovou proběhne ve čtvrtek 1. března v Hlinsku od 14.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodině a všem pozůstalým vyjadřujeme nejhlubší soustrast!  


